Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060400004

4

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 958, DE 29 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, considerando o disposto no Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº
71000.058383/2018-91, resolve:

Conceder uma cota (100%) de pensão por morte à JOÃO GILBERTO SOARES DA
COSTA BERNARDO, com fundamento no art. 217, inciso IV, alínea "a" c/c o art. 222, inciso
IV, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, com proventos
calculados na forma do art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a contar de 18 de
novembro de 2018, até 21 anos de idade, na condição de filho do servidor GILBERTO DA
COSTA BERNARDO, Matrícula SIAPE nº 1090864, ocupante do cargo de Administrador,
Classe "S", Padrão III, com ingresso na folha de pagamento deste Ministério em
1º/03/2017, mediante Reforma Administrativa, falecido em atividade em 18 de novembro
de 2018.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 1.041, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições
contidas no Decreto de 14 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 15
de fevereiro de 2019, em conformidade com o art. 3° do Decreto n° 8.821, de 26 de julho de
2016, tendo em vista o que dispõe o Decreto n° 9.674, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Exonerar a servidora MARÍLIA PAIVA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
1895106, CPF n° 000.032.001-32, do cargo em comissão de Assessora, código DAS 102.4,
da Secretaria Nacional de Assistência Social da Secretaria Especial do Desenvolvimento
Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA Nº 1.043, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições
contidas no Decreto de 14 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 15
de fevereiro de 2019, em conformidade com o art. 3° do Decreto n° 8.821, de 26 de julho
de 2016, tendo em vista o que dispõe o Decreto n° 9.674, de 2 de janeiro de 2019, e em
conformidade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar o servidor FERNANDO RICARDO DA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE
nº 1574096, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Diretor, código DAS 101.5, do Departamento da Rede Socioassistencial Privada do Sistema
Único de Assistência Social da Secretaria Nacional de Assistência Social da Secretaria
Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA Nº 1.044, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições
contidas no Decreto de 14 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 15
de fevereiro de 2019, em conformidade com o art. 3° do Decreto n° 8.821, de 26 de julho
de 2016, tendo em vista o que dispõe o Decreto n° 9.674, de 2 de janeiro de 2019, e em
conformidade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar o servidor DOUGLAS GUALBERTO CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº
0660329, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor, código DAS
101.5, do Departamento da Rede Socioassistencial Privada do Sistema Único de Assistência
Social da Secretaria Nacional de Assistência Social da Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

DESPACHO DE 29 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos n°
2.349, de 15 de outubro de 1997, e n° 3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda, consoante
o Decreto n° 9.660, de 1° de janeiro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de MARIA PIERINA FERREIRA DE CAMARGO,
Técnica III, lotada no Museu Lasar Segall do Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM),
vinculado a este Ministério, para fazer o acompanhamento técnico, como courier, do
transporte e montagem de obras pertencentes ao acervo do Museu Lasar Segall, cedidas
temporariamente à Galeria de Arte da Cidade de Dresden (Städtische Galerie Dresden), que
integrarão a exposição ''Sinal para um novo início! O Centenário da Secessão de Dresden
- Grupo 1919" (Signal zum Aufbruch! 100 Jahre Dresdner Sezession - Gruppe 1919), a
realizar-se na cidade de Dresden, Alemanha, no período de 10 a 14 de junho de 2019.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 09 a 16 de junho de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para o IBRAM.

OSMAR GASPARINI TERRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 257-E, DE 30 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº8.283
de 03 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V
do art. 17, , resolve:

Art.1º NOMEAR Andresson Nunes Salmeiro,CPF: 939.979.735-04,no cargo
comissionado de Assessor, código CGE-IV, da Secretaria de Gestão Interna desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

PORTARIA Nº 258-E, DE 30 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto
nº8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, , resolve:

Art.1º NOMEAR Valmir Correia de Almeida, CPF nº590.829.764-04,no cargo
comissionado de Coordenador, código CCT V, da Coordenação de Gestão de Contratos
desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA N° 120, DE 31 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção
1, página 9, de 18/12/2017 e considerando o disposto na Portaria Ministério da Cultura nº.
92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, , resolve:

Art. 1º Designar os servidores do IPHAN, descritos no ANEXO I, para atuarem
no exercício do poder de polícia administrativo do Instituto, nos termos do Decreto Lei nº
25/1937, da Lei nº 3.924/1961, da Lei nº 4.845/1961 e da Lei nº 9.613/1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KATIA SANTOS BOGÉA

ANEXO I

Lista de Designação de Fiscais DOU - 2019
Aline Figueiredo
Ana Caroline Alves Parente Nogueira
Arlan Hudson Souza e Silva
Bruna Coelho Alves Meneses
Claudia de Oliveira Barbosa Rocha
Claudia Regina de Farias Rodrigues
Ericka Teixeira de Carvalho
Guilherme Cunha Guignone
João Gustavo Andrade Silva
Juliana Luscher de Almeida Cesar
Katyanne Bermeo Mutran
Livia Porcino dos Passos
Luiz Marcello G. Ribeiro
Maurício de Sousa
Pamela Sombra Castelo Branco
Paulo Heliomar Barreto da Silva Junior
Rejane Beatriz Schneider
Rita de Cássia Linhares Chaves Lopes
Tamyres Fontenele de Freitas Oliveira

PORTARIA Nº 121, DE 31 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, nno uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Estrutura Regimental do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, no âmbito do processo n°
01458.000032/2019-18, e:

Considerando que o item 14.4 do Edital de Seleção Mestrado Profissional em
Preservação do Patrimônio Cultural do IPHAN - 2019 estabeleceu que a seleção final dos
candidatos caberá a uma Comissão de Homologação;

Considerando que cabe à Comissão de Homologação responder aos recursos,
decidir sobre empates resultantes da soma final das notas e sobre eventuais pendências do
processo seletivo, sendo soberana em suas decisões;

Considerando que essa Comissão é indicada pela presidente do IPHAN
contando com sua participação ou com um representante por ela indicado, por um
representante da Coordenação do Mestrado e um representante convidado de fora da
Instituição, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão de Homologação do processo Seletivo do Edital de
Seleção do Mestrado Profissional em Preservação do Patrimônio Cultural do IPHAN - 2019,
que será composta pelos seguintes membros:

I - Representante da Presidente do IPHAN - Rafael Arrelaro, Chefe de Gabinete.
Matrícula SIAPE 2701477.

II - Representante da Coordenação do Mestrado - Beatriz Adams Landau,
Técnica III do Centro Lucio Costa: Escola do Patrimônio. Matrícula SIAPE 223641.

III - Representante convidada - Aline Bezerra de Menezes, Mestre em História
Social. CPF 034.437.307-06.

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das
suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº
8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, , resolve:

Nº 43 - DISPENSAR JOELLE RACHEL ROUCHOU, Matrícula Siape nº 670.799, CPF nº
664.860.257-00, ocupante do cargo de Analista em C&T, do encargo de Substituta do
Diretor do Centro de Pesquisa, DAS101.4, desta Fundação.

Nº 44 - DESIGNAR FÁBIO JOSÉ KERCHE NUNES, Matrícula Siape nº 1.356.840, CPF nº
110.693.468-70, ocupante do cargo de Pesquisador, para substituir o Diretor do Centro de
Pesquisa desta Fundação, DAS 101.4, em seus impedimentos e afastamentos legais e
regulamentares e na vacância do cargo do titular.

LÚCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 1.451, DE 1º DE ABRIL DE 2019

OS MINISTROS DE ESTADO DA DEFESA E O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidora: CHRISTINE CÓRDULA DANTAS
Mat. SIAPE: 1472721
Cargo: Tecnologista, Classe H, Padrão II
Código da vaga: 83247
Do: Comando da Marinha
Para: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Instituto

Nacional de Pesquisas Espaciais
Contrapartida
Servidor: Cargo vago
Cargo: Tecnologista, Classe H, Padrão III
Código da vaga: 0413666
Do: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Instituto

Nacional de Pesquisas Espaciais
Para: Ministério da Economia
Processo: 67760.002912/2018-22

FERNANDO AZEVEDO SILVA
Ministro de Estado do Ministério da Defesa

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e

Comunicação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-04T00:08:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial